DECRETO Nº 244/2003

Nomeia os componentes do Departamento Municipal de Trânsito de Francisco Beltrão - DEMUTRAN e designa competência a servidor municipal para exercer a função de autoridade municipal de Trânsito.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Francisco Beltrão,

Considerando a entrada em vigor da Lei Federal nº 9.503, de 23 de dezembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro a partir do dia 23 de janeiro de 1998;

Considerando que pelo novo Código de Trânsito Brasileiro os Municípios passaram a integrar o Sistema Nacional de Trânsito;

Considerando a competência atribuída aos órgãos e entidades executivas de trânsito dos Municípios, para executar as competências descritas no art. 24 e incisos da Lei Federal nº 9.503/97;

Considerando o disposto na Portaria nº 106 do DENATRAN, que estabelece os requisitos para a integração dos Municípios ao Sistema Nacional de Trânsito;

Considerando que cabe ao Departamento Municipal de Trânsito de Francisco Beltrão – DEMUTRAN exercer a função de órgão Executivo Municipal de Trânsito e Rodoviário por força da Lei Municipal 2.845, de 20 de setembro de 2001 e do Decreto  243/2003,

D E C R E T A

Art. 1º - O Departamento Municipal de Trânsito do Município de Francisco Beltrão, criado pela Lei nº 2.845/2001 e pelo Decreto 243/2003, será composto pelos membros a seguir relacionados:

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE FRANCISCO BELTRÃO

	Titular
	Suplente
	Órgão que representa

	01. Juliano Lago
	Ewerton Lineu Barreto Ramos
	Assessoria Jurídica Municipal

	02. Silvia Maria Tortora Lorenzetti
	Osvaldo Schoffen
	Secretaria Municipal de Urbanismo

	03. Adalmiro Nesi
	Jair Casanova
	Secretaria Municipal de Finanças – Tributação

	04. Rudimar Antonio Czerniaski
	Vera Lucia Dutkievicz
	Departamento Nacional de Transito – DETRAN

	05. Sonia Nacke Faust
	Vanios Carlos Biehl
	Conselho de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

	06. Wilson Balestro
	Marino Fávero
	Conselho Municipal de Segurança

	07. Aires Luiz de Oliveira
	Catia Catarina de Carli Franz
	Secretaria Municipal de Finanças - Fiscalização

Art. 2º - Fica designado o componente do DEMUTRAN, Sr. Juliano Lago, como Autoridade Executiva de Trânsito de Francisco Beltrão.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 16 de dezembro de 2003.

                                                                                     VILMAR CORDASSO

                                                                                    PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS BONETTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO